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Список сокращений

ФД - флуоресцентная диагностика
ФДТ - фотодинамическая терапия
ФС - фотосенсибилизатор
БИК – ближний инфракрасный
PpIX - протопорфирин IX
Се6 - хлорин е6
5-АЛК - 5-аминолевулиновая кислота
ИК - инфракрасный
АФК - активные формы кислорода
НАДН - никотинамидадениндинуклеотид
ДМСО - диметилсульфоксид
ОДО - обратное диффузное отражени
БКР - базально-клеточный рак
AlPc - фталоцианин алюминия
ММК - метод Монте-Карло
pO2 - давление кислорода
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Введение

Актуальность диссертационной работы

Разработанные в последние годы новые подходы к диагностике и лечению
опухолей методами флуоресцентной диагностики (ФД) и фотодинамической те-
рапии (ФДТ) демонстрируют высокую эффективность. ФДТ не имеет тяжелых
побочных эффектов, а малоинвазивный характер с избирательным противо-
опухолевым эффектом минимизирует необратимые повреждения окружающих
нормальных тканей и сохраняет функции органов. Эффективность ФДТ зави-
сит от концентрации фотосенсибилизатора (ФС) и молекулярного кислорода,
которые неоднородно распределены в биологических тканях, а также от интен-
сивности лазерного воздействия. Вследствие большой гетерогенности опухолей
внутритканевое распределение ФС и молекулярного кислорода может меняться
в процессе лазерного облучения [1], что создает трудности для широкого кли-
нического применения ФДТ, связанные с техническими сложностями интрао-
перационной диагностики распределения ФС и оценкой достаточности лазерно-
го воздействия. Таким образом, имеется необходимость в разработке методов,
которые позволили бы интраоперационно контролировать изменения в распре-
делениях ФС и кислорода непосредственно в процессе лазерного облучения.

Спектроскопическая диагностика, частью которой является флуоресцент-
ная навигация, обеспечивает оценку распределения ФС в биологических тканях
и контроль изменения интенсивности его флуоресценции [2]. Флуоресцентная
навигация может проводиться спектрально- или видео-флуоресцентными мето-
дами. Чаще всего интраоперационный процесс ФДТ контролируется методами
ФД только до и после фотодинамического воздействия. Основным недостатком
данного подхода является необходимость использования отдельных источников
света для диагностики и терапии, а также отсутствие информации о процес-
сах, запускаемых в начале лазерного облучения. В процессе спектроскопической
диагностики нами было предложено контролировать четыре важных парамет-
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ра, характеризующих состояние облучаемой биологической ткани, содержащей
ФС: динамику изменения интенсивности флуоресценции ФС, которая напря-
мую связана с его концентрацией; спектр диффузно отраженного широкопо-
лосного света, позволяющий оценить поглощение и, соответственно, изменение
уровня оксигенации гемоглобина, а также уровень кровенаполненности мик-
роциркуляторного русла; динамику изменения интенсивности диффузно рассе-
янного лазерного излучения, характеризующего рассеивающие и поглощающие
свойства облучаемых биологических тканей. Непрерывный спектроскопический
контроль позволяет оценить скорости протекания данных процессов, запускае-
мых при ФДТ.

Достаточно часто при регистрации флуоресценции ФС в реальных биологи-
ческих тканях наблюдается значительный вклад эндогенных порфиринов, кото-
рые имеют характерные полосы поглощения и флуоресценции в диапазоне длин
волн 280–700 нм [3]. Решением данной проблемы может быть регистрация флуо-
ресценции ФС в ближнем инфракрасном (БИК) диапазоне, что позволяет мини-
мизировать вклад эндогенной флуоресценции тканей, а также выявлять более
глубокозалегающие сенсибилизированные очаги [4]. В данной работе предло-
жен метод интраоперационной спектроскопической диагностики с применением
протопорфирина IX (Protoporphyrin IX, PpIX) и хлорина е6 (Chlorin e6, Ce6) с
регистрацией длинноволнового плеча флуоресценции в БИК-диапазоне и воз-
буждением флуоресценции ФС в красном диапазоне длин волн [5]. В отличие
от существующих, данный метод включает применение только одного источ-
ника лазерного излучения как для ФД, так и для ФДТ (фототераностики).
Предложенный метод обеспечивает контроль в процессе лазерного облучения
изменений интенсивностей флуоресценции ФС в диапазоне длин волн 725–800
нм и диффузно рассеянного лазерного излучения.

Разработка дозиметрического метода оценки эффективности ФДТ ослож-
няется из-за динамических изменений микроциркуляции крови, насыщенности
гемоглобина кислородом и распределения ФС по объему опухоли. Ранее [6] был
предложен метод спектроскопического анализа биологических тканей, вклю-
чающий одновременную оценку оксигенации гемоглобина, накопления PpIX и
изменения рассеивающих свойств тканей. Однако данный метод не позволяет
проводить контроль ФДТ непосредственно в процессе лазерного облучения и
подразумевает использование отдельного источника лазерного излучения для
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ФД. На основе ранее предложенных методов [6, 7] нами был разработан спек-
троскопический метод комбинированного контроля эффективности ФДТ, обес-
печивающий одновременную оценку уровня оксигенации гемоглобина в микро-
циркуляторном русле, уровня кровенаполненности, изменения интенсивности
флуоресценции ФС в БИК-диапазоне и изменения интенсивности диффузно
рассеянного лазерного излучения за счет регистрации спектроскопических сиг-
налов с экспозицией 20–50 мс и временным интервалом регистрации спектров
3–5 с непосредственно в процессе лазерного облучения с применением одного
источника лазерного излучения, который одновременно используется для ФД
и ФДТ. Предложенный метод позволяет оптимизировать энергетические пара-
метры лазерного воздействия на разные зоны биологических тканей с учетом
их гетерогенности за счет возможности контроля изменения внутритканевого
распределения ФС и состояния сосудистой системы опухоли в процессе лазерно-
индуцированной ФДТ.

Цель и задачи исследования

Целью данной работы является разработка спектроскопических методов и
устройств контроля процесса воздействия лазерного излучения на биологиче-
ские ткани, содержащие ФС, позволяющих оценить изменения в распределении
ФС и уровня насыщенности гемоглобина крови кислородом, а также состояние
сосудистой системы тканей для оценки эффективности фотодинамического воз-
действия в режиме реального времени.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработать метод флуоресцентной навигации в БИК-диапазоне и оцен-
ки распределения ФС в гетерогенных биологических тканях при помощи
регистрации длинноволнового плеча флуоресценции Се6 и PpIX непосред-
ственно в процессе лазерно-индуцированного фотодинамического воздей-
ствия.

2. Разработать метод спектроскопического комбинированного контроля ФДТ
в процессе лазерного облучения, включающий оценку уровня оксигенации
гемоглобина, интенсивности флуоресценции ФС и диффузно рассеянного
лазерного излучения.
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3. Pазработать устройство с волоконно-оптическим способом доставки ла-
зерного излучения для инфракрасной (ИК) визуализации кровеносных
сосудов и оценки кровенаполненности биологических тканей методом ре-
гистрации и анализа обратно рассеянного лазерного излучения. Уточнить
оптимальные длины волн в БИК-диапазоне для визуализации кровенос-
ных сосудов в коже человека методом регистрации обратно рассеянного
лазерного излучения.

4. Методами флуоресцентной навигации исследовать изменения внутритка-
невого распределения Се6 в центральной зоне и периферии/границе опу-
холи в процессе лазерного облучения.

Научная новизна

1. Разработан метод спектроскопической диагностики с возбуждением флу-
оресценции Ce6 и PpIX в красном диапазоне и регистрацией длинновол-
нового плеча флуоресценции в диапазоне длин волн 725–800 нм, который
позволяет в режиме реального времени регистрировать спектроскопиче-
ские сигналы с экспозицией 20–50 мс и временным интервалом регистра-
ции спектров 3–5 с, что обеспечивает контроль изменения интенсивностей
флуоресценции ФС и диффузно рассеянного лазерного излучения в про-
цессе лазерно-индуцированной ФДТ.

2. Разработан метод спектроскопического контроля лазерно-индуцированного
фотодинамического воздействия в режиме реального времени непосред-
ственно в процессе лазерного облучения с комбинированной оценкой изме-
нения уровня оксигенации гемоглобина, флуоресценции ФС и диффузно
рассеянного лазерного излучения, характеризующего оптические свойства
биологических тканей.

3. Разработано устройство с волоконно-оптическим способом доставки ла-
зерного излучения, обеспечивающее визуализацию подкожных вен и оцен-
ку кровенаполненности биологических тканей методом регистрации и ана-
лиза обратно рассеянного лазерного излучения. Установлено, что наиболь-
шая контрастность вен при визуализации методом регистрации диффузно
рассеянного лазерного излучения в диапазоне 700–860 нм наблюдается на
длине волны 760 нм.
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4. Разработан и реализован в клинической практике метод предварительно-
го низкоинтенсивного лазерного облучения опухоли с плотностью энергии
10–20 Дж/см2 и плотностью мощности на поверхности 130–310 мВт/см2

до основного облучения, который увеличивает медианную концентрацию
Се6 в опухолях кожи в 1,3 раза, что повышает эффективность фотодина-
мического воздействия.

Научно-практическая значимость

1. На базе разработанных методов и устройств созданы объекты интеллек-
туальной собственности, защищенные патентами РФ в количестве 4 шт
:

• Патент RU 2777486 C1: “Устройство для проведения фотодинамиче-
ской терапии с возможностью одновременного спектрально - флу-
оресцентного контроля фотобличинга фотосенсибилизатора”. К. Т.
Эфендиев, П. М. Алексеева, А. А. Ширяев, В. Б. Лощенов.

• Патент RU 204680 U1: “Устройство для контактной инфракрасной
визуализации кровеносных сосудов методом обратно рассеянного ла-
зерного излучения”. К. Т. Эфендиев, П. В. Грачев, В. Б. Лощенов.

• Патент RU 2782643 C1: “Способ фотодинамической терапии новооб-
разований шейки матки и вульвы под контролем совместной видео-
и спектрально-флуоресцентной диагностики с применением фотосен-
сибилизаторов хлоринового ряда”. П. М. Алексеева, К. Т. Эфенди-
ев, М. В. Лощенов [и др.].

• Патент RU 2767264 C1: “Способ внутрипротоковой фототераности-
ки, включающий в себя проведение флуоресцентной диагностики во
время фотодинамической терапии холангиоцеллюлярного рака в ре-
жиме реального времени”. Д. В. Яковлев, Д. С. Фаррахова, П. В.
Грачев, К. Т. Эфендиев [и др.].

2. Регистрация флуоресценции Се6 и PpIX в БИК-диапазоне позволяет про-
водить спектроскопическую диагностику глубокозалегающих злокачествен-
ных новообразований, а также улучшает специфичность обнаружения эк-
зогенной флуоресценции ФС, минимизируя вклад эндогенных флуорофо-
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ров в регистрируемый сигнал. Применение одного источника лазерного
излучения, который одновременно используется для ФД и ФДТ (фототе-
раностики), позволило сократить время проведения процедуры лечения
опухолей с применением Ce6 и PpIX. Данные подходы успешно реализо-
ваны в клинической практике при интраоперационной фототераностике
опухолей.

3. Спектроскопический комбинированный метод определения оптимальных
энергетических параметров ФДТ непосредственно в процессе лазерного
облучения по изменению интенсивности флуоресценции ФС, оксигенации
гемоглобина и интенсивности диффузно рассеянного лазерного излуче-
ния, которые характеризуют состояние сосудистой системы в зоне облу-
чения, внедрен в клиническую практику при лечении опухолей. Метод
позволяет персонализировать время лазерного воздействия на биологиче-
ские ткани при ФДТ.

4. Разработанное устройство с волоконно-оптическим способом доставки ла-
зерного излучения позволяет проводить ИК-визуализацию подкожных вен
человека. Устройство обеспечивает интраоперационный контроль состоя-
ния сосудистой системы при лазерном облучении биологических тканей,
накопивших ФС.

5. Метод предварительного низкоинтенсивного лазерного облучения позво-
ляет локально увеличить концентрацию Ce6 в опухоли, что позволяет по-
высить эффективность фотодинамического воздействия и сократить ко-
личество проводимых процедур ФДТ.

Разработанные методы и устройства реализованы в клинической практике и
были применены в стандартных процедурах ФД и ФДТ для более чем 350 паци-
ентов с опухолями кожи, головы и шеи, холангиоцеллюлярным раком и раком
шейки матки, выполненных совместно с Институтом кластерной онкологии им.
Л.Л. Левшина Первого МГМУ им. И.М. Сеченова.

Основные научные положения, выносимые на защиту

1. Спектроскопическая диагностика с возбуждением флуоресценции Се6 и
PpX в красном диапазоне длин волн и регистрацией длинноволнового пле-
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ча флуоресценции ФС в БИК-диапазоне позволяет оценить распределение
ФС в биологических тканях в процессе лазерно-индуцированного фотоди-
намического воздействия.

2. Метод спектроскопического комбинированного контроля обеспечивает од-
новременную регистрацию изменений насыщенности гемоглобина кисло-
родом и уровня кровенаполненности биологических тканей в диапазоне
500–600 нм, процесса тромбирования сосудистой системы облучаемых тка-
ней за счет регистрации диффузно рассеянного лазерного излучения в
диапазоне 650–670 нм и флуоресценции ФС в диапазоне 725–800 нм непо-
средственно в процессе лазерного облучения.

3. ИК-визуализация кровеносных сосудов методом регистрации и анализа
обратно рассеянного лазерного излучения с волоконно-оптическим спосо-
бом доставки позволяет неинвазивно визуализировать подкожные вены
и оценить изменения уровня кровенаполненности биологических тканей
при лазерном облучении.

4. Предварительное низкоинтенсивное лазерное облучение опухолей кожи с
внутривенным введением ФС на основе Се6 лазерным излучением (λ =

660 ± 5 нм) с плотностью мощности на поверхности 130–310 мВт/см2 и
плотностью энергии 10–20 Дж/см2 увеличивает концентрацию Се6 в зоне
облучения.

Апробация работы

По результатам исследований опубликовано 24 статьи в рецензируемых жур-
налах, удовлетворяющих требованиям ВАК (Q1 - 6 статей, Q2 - 13 статей, Q3 -
2 статьи, Q4 - 1 статья) и 15 тезисов в трудах научных конференций. На основе
разработанных методов полученны 4 патента. Публикации автора отражены в
библиографических базах данных Web of Science - 21, Scopus - 23, РИНЦ - 20.

Личный вклад автора

Проведен критический анализ современной научной литературы по теме
диссертационного исследования, разработаны методики измерения, разрабо-
таны методики экспериментального исследования распространения лазерного
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и флуоресцентного излучения в гетрогенных биологических тканях, проведен
анализ и визуализация полученных результатов, сформулированы выводы по
полученным результатам. Автор непосредственно участвовал в проведении ис-
следований, получении, интерпретации полученных результатов, а также в их
оформлении в виде научных публикаций.

Гранты

Исследования частично были поддержаны грантом конкурсной программы
для молодых ученых «УМНИК». Договор №13971ГУ/2019: «Разработка видео-
флуоресцентной системы для оценки состояния поверхностных кровеносных и
лимфатических сосудов человека в ближнем инфракрасном диапазоне с целью
диагностирования сердечно-сосудистых заболеваний».
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Глава 1

Аналитический обзор литературы

В данной главе рассматриваются особенности распространения света в био-
логических тканях с высоким уровнем гетерогенности, а также особенности
флуоресцентной навигации биологических тканей. Особое внимание уделено
рассмотрению разных механизмов действия ФДТ на ткани опухоли и ее сосу-
дистую систему с применением ФС преимущественно клеточного и сосудистого
типов. Также рассмотрены различные механизмы фотобличинга ФС в процессе
лазерного воздействия.

1.1 Распространение света в биологических тканях

Вследствие высокой неоднородности (гетерогенности) биологических тка-
ней, взаимодействие лазерного излучения с ними имеет сложны характер. Ла-
зерное излучение при попадании в биологические ткани может отразиться, по-
глотиться, рассеяться или переизлучиться. Данные процессы позволяют полу-
чить информацию о макро- и микроструктуре исследуемой среды, движении
и форме отдельных ее составляющих компонентов. В случае лазерного воз-
действия на биологические ткани важными факторами, влияющими на ткани
являются: продолжительность облучения, режим светового облучения (непре-
рывный или импульсный) и длительность процессов, происходящих в облу-
чаемой зоне. Интенсивности поглощенного, отраженного и рассеянного света
зависят от оптических свойств тканей и длины волны падающего лазерного
излучения. Практически оптически прозрачными биологическими тканями в
диапазоне длин волн 380− 780 нм являются хрусталик и роговица глаза. Био-
логические ткани, в которых лазерное излучение полностью рассеивается и по-
глощается, называются оптически непрозрачными [8]. Поглощающие свойства
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тканей зависят от электронной структуры атомов или молекул (поглощающих
центров), толщины поглощающего слоя, температуры среды, а также от дли-
ны волны падающего излучения. Энергия поглощеннного кванта света соот-
ветсвтует разности энергий электронных состояний молекулы. Интенсивность
лазерного излучения I(λ), проходящего через биологическую среду толщиной
d, в случае незначительного рассеяние, убывает по экспоненциальному закону
в соответствии с законом Бугера-Ламберта-Бера:

I(λ) = I0(λ)e
−µad (1.1)

где I0(λ) - интенсивность падающего лазерного излучения, µa - коэффициент
поглощения, который характеризуется суммой вкладов всех хромофоров слож-
ной гетерогенной биологической среды:

µa(λ) =
∑
i

(ϵi(λ))Ci (1.2)

где ϵi - коэффициент экстинкции, Ci - концентрация i-го хромофора. Спектро-
скопические методы исследования позволяют количественно определить вклад
каждого отдельного поглотителя с учетом их коэффициентов поглощения в
определенных диапазонах длин волн. Основными эндогенными поглотителями
в биологической ткани в видимом диапазоне являются оксигемоглобин (HbO2)

и дезоксигемоглобин (Hb). В БИК-диапазоне липиды и вода обеспечивают до-
полнительное поглощение. Следует учитывать, что рост опухоли сопровожда-
ется неоваскуляризацией, что приводит к большей концентрации крови в этих
тканях. Кроме того, более высокая скорость метаболизма опухолевых тканей
приводит к снижению насыщения крови кислородом (оксигенации). В биоло-
гических тканях в видимом диапазоне вклад рассеяния гораздо больше, чем
поглощение [9]. Величина, обратная коэффициенту поглощения µa называется
длиной поглощения:

la =
1

µa
(1.3)

Клетки тканей содержат в себе сотни хромофоров (витамины, гемоглобин,
флавины, каротиноиды, флавиновые ферменты и др.), поглощающих свет в
видимом и УФ областях спектра.

Имеется строгая взаимосвязь присутствия многих эндогенных флуорофоров
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с морфофункциональными свойствами тканей, которые влияют на их флуорес-
центные свойства. Эндогенные флуорофоры, такие как никотинамидаденинди-
нуклеотид (НАДН), флавины и порфирины (пероксидаза, каталаза, гемогло-
бин, миоглобин) участвуют во многих важных внутриклеточных процессах, та-
ких как гликолиз, тканевое дыхание и цикл Кребса, а также играют важную
роль в процессах, происходящих в клетках опухоли [10]. Эндогенные флуоро-
форы могут служить биомаркерами для изучения внутренних различий между
нормальными и опухолевыми клетками [11]. Одной из главных особенностей
при навигации опухолевой ткани методами спектроскопии аутофлюоресценции
является определение различий уровня интенсивности эндогенной флюоресцен-

[…]

сосуда (синий цвет) и области паренхимы опухоли (красный цвет).

Рисунок 5.10 – Спектры флуоресценции криосрезов опухоли спустя 3 часа после
внутривенного капельного введения Се6: (a) до ФДТ; (б) после ФДТ с плотностью

мощности 310 мВт/см2 и плотностью энергии 10 Дж/см2.

На полученных спектрах наблюдался интенсивный пик флуоресценции на
длине волны 665 нм, характерный для флуоресценции Ce6. Также была оценена
интегральная интенсивность флуоресценции в выбранных зонах, результаты
которой представлены на Рисунке 5.11.

Полученные результаты демонстрируют, что наибольшая интенсивность флу-
оресценции Се6 до ФДТ наблюдалась в области кровеносных сосудов, однако
после фотодинамического воздействия с низкой плотностью энергии излучения
интенсивность флуоресценции Се6 в близлежащих тканях опухоли возросла.
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Рисунок 5.11 – Распределение интенсивности флуоресценции в области кровеносного сосуда
и тканей опухоли до и после предварительного облучения.

Ce6 преимущественно является ФС сосудистого типа и накапливается в со-
судистой системе опухоли за счет эффекта «повышенной проницаемости и удер-
живания» [191], что обеспечивает большую диффузию циркулирующих лекар-
ственных средств в ткани опухоли. Ранее было показано, ФС хлоринового ряда
преимущественно накапливаются в клетках эндотелия сосудов, а при ФДТ по-
вреждается эндотелий сосудов, что приводит к запуску процесса тромбирования
сосудов [192]. Полученные нами микроскопические флуоресцентные изображе-
ния тканей опухоли спустя 3 часа после внутривенного введения Се6 выявили
увеличение интенсивности флуоресценции Се6 в опухоли после предваритель-
ного лазерного облучения. При этом до ФДТ максимальная интенсивность флу-
оресценции наблюдалась в кровеносных сосудах. Мы предполагаем, что после
предварительного лазерного облучения с плотностью энергии 10 − 20 Дж/см2

и плотностью мощностью 130 − 310 мВт/см2 происходит локальное тромби-
рование кровеносных сосудов и за счет уменьшения скорости потока крови
происходит увеличение скорости диффузии Се6 в ткани опухоли. ФС может
диффундировать из кровеносных сосудов в окружающие ткани в соответствии
с законами диффузии Фика [193] (Рисунок 5.12).

Циркулирующий по кровеносным сосудам Ce6 способен легко диффунди-
ровать в опухолевую ткань за счет их большей проницаемости в сравнении с
сосудами здоровой ткани [100]. Кровеносные сосуды в опухоли неспособны к
эффективному кровообращению, а растущие ткани опухоли сдавливают более
мелкие сосуды делая их еще менее способными транспортировать кровь.
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Рисунок 5.12 – Схема васкуляризации сосудистой системы тканей, сужения и
тромбирования кровеносных сосудов в процессе предварительного лазерного облучения.

Следует отметить, что Се6 демонстрирует слабое внутриклеточное накоп-
ление [194]. Авторы [103] отмечали, что при инкубации раковых клеток линии
9L/lacZ с Се6 в течении 1 часа (концентрация Се6 - 200 мг/мл), ФС преиму-
щественно накапливается не в ядре клеток, а в цитоплазме. При этом, ФДТ
светом λ = 660±5 нм, плотностью энергии 10 Дж/см2 и плотностью мощности
25 мВт/см2 у 76% клеток запускала гибель клеток по апоптозу, тогда как у 24%
клеток отмечался некроз.

5.4 Спектроскопическая оценка оксигенации

гемоглобина в процессе предварительного лазерного

облучения

На Рисунке 5.13 представлены результаты спектроскопической оценки окси-
генации гемоглобина в опухоли и границе опухоли пациента с раком кожи, у ко-
торого в процессе предварительного лазерного облучения помимо спектрально-
флуоресцентной диагностики проводился оптико-спектральный контроль сату-
рации. На полученных спектрах наблюдаются характерные пики оксигемогло-
бина при 542 нм и 576 нм. До ФДТ уровень оксигенации гемоглобина в опухоли
составляла 75,1%, а в тканях границы опухоли 56,4%. Согласно результатам
некоторых авторов, соотношение артериальной и венозной крови составляет
приблизительно 25/75%, а верхний предел оксигенации колеблется в диапазоне
81-86% [195].
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Рисунок 5.13 – Результаты спектроскопического контроля оксигенации в опухоли и границе
опухоли: (a,в) спектры коэффициента ослабления света в диапазоне длин волн, в пределах

которого рассчитывалась оксигенация гемоглобина; (б,г) оксигенация.

После предварительного лазерного облучения с плотностью энергии 10 Дж/см2

оксигенация уменьшилась на 27% в тканях опухоли и на 25% в тканях гра-
ницы опухоли. При дальнейшем фотодинамическом воздействии наблюдалось
увеличение оксигенации и достижение уровня значений до ФДТ, однако после
непрерывного ФДТ с плотностью мощности 700 мВт/см2 и плотностью энергии
100 Дж/см2 наблюдалась полная окклюзия кровеносных сосудов.

5.5 Клиническая эффективность предварительного

лазерного облучения опухоли

Исследование клинической эффективности применения предварительного
лазерного облучения проводилось в рамках стандартных процедур в Институте
кластерной онкологии им. Л.Л.Левшина Сеченовского университета. В иссле-
дование вошли 19 пациентов в возрасте от 37 до 80 лет с морфологически под-
твержденным раком кожи. Каждое исследование проводилось в соответствии с
Хельсинкской декларацией Всемирной медицинской ассоциации. Все пациенты
подписывали информированное согласие на участие в исследовании.

ФДТ выполнялась последовательно в каждой зоне исследования. В процессе
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проведения фотодинамического воздействия резюмировались болевые ощуще-
ния пациентов. Во время поступления пациентов фиксировались фотографии
для документирования клинического результата. Эффективность обработан-
ных зон оценивали через 1, 3, 5 и 14 дней после ФДТ. При наблюдении полной
регрессии опухоли спустя 21 − 28 дней после 1 процедуры ФДТ проводилось
гистологическое исследование биопсийного материала пациента.

Сравнительный анализ изменения индексов флуоресценции до и после пред-
варительного лазерного облучения проводился с использованием методов ма-
тематической статистики. За значения индексов флуоресценции после предва-
рительного лазерного облучения принимались максимальные значения индек-
сов флуоресценции в каждом случае. Для сравнения непараметрических дан-
ных, представленных в Таблице 5.2, использовался W-критерий знакового ранга
Вилкоксона. Статистически значимыми считались значения p < 0.01.

Рисунок 5.14 – Изображения опухолей кожи до ФДТ и спустя 1 месяц после ФДТ.
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Предварительное лазерное облучение позволила получить у пациентов хоро-
ший терапевтический эффект уже после первого курса ФДТ. Результат несколь-
ких таких случаев представлен на Рисунке 5.14. После ФДТ у пациента отмеча-
лась полная регрессия опухоли с формированием небольшого рубца, что значи-
тельно повысило качество его жизни. По результатам гистологического иссле-
дования фрагмента кожи спустя 1 месяц после ФДТ наблюдалась гиперплазия
эпидермиса с выраженным фиброзом дермы и периваскулярными лимфоид-
ными инфильтратами. В объеме полученного материала опухолевого роста не
наблюдалась. Описанные изменения могут иметь место при лечебном патомор-
фозе IV степени.

У 7 пациентов после проведения 1 курса ФДТ наблюдалась полная регрессия
опухоли. При неполной регрессии опухоли 12 пациентам проводился повторный
курс ФДТ, после которого полная регрессия опухоли была отмечена еще у 9
пациентов, что также подтверждено результатами гистологического исследова-
ния. У оставшихся 3 пациентов с T3-4N0M0 при визуальной регрессии опухоли
после второго курса ФДТ также была взята контрольная биопсия. При ги-
стологическом исследовании получен лечебный патоморфоз II-III степени, что
потребовало проведения третьего курса ФДТ. К сожалению, хирургическое ле-
чение в этих случаях ограничено локализацией и объемом опухоли. Отсутствие
роста опухоли и антибластика за счет ФДТ в этих клинических случаях явля-
ется положительным эффектом, а с учетом лечебного патоморфоза позволяет
достичь длительного терапевтического эффекта.

Заключение к главе 5

Разработан метод предварительного лазерного облучения фотодинамиче-
ского воздействия на ткани опухоли с применением ФС на основе Се6. У всех па-
циентов (n=19), включенных в исследование, спустя 3− 3, 5 часа после капель-
ного внутривенного введения Се6 в дозе 1 мг/кг методами видео- и спектрально-
флуоресцентной диагностики выявлено преимущественное накопление ФС в
тканях опухоли и ее границы (∼ 5мм).

Предварительное облучение лазерным излучением λ=660±5 нм с плотно-
стью мощности 130 − 310 мВт/см2 и шагом плотности энергии, не превыша-
ющей 10 Дж/см2, позволяет избежать быстрого преднамеренного разрушения
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/ тромбирования сосудистой системы опухоли. Разработанный метод позволил
увеличить концентрацию Се6 в тканях опухоли в 65% случаев после 2-3 пред-
варительных световых воздействий (p < 0.01, ранговый W-критерий Вилкоксо-
на для n=26), тогда как в тканях границы опухоли наблюдалось уменьшение
концентрации Се6. Выявлено, что после предварительного низкоинтенсивного
лазерного облучения опухоли с плотностью энергии 10 − 20 Дж/см2 медиан-
ное значение концентрации Се6 увеличилось в 1,3 раза и составило 0,92 мг/кг
(IQR=0, 23− 2, 35 мг/кг).

Методами конфокальной флуоресцентной микроскопии опухоли выявлено,
что Се6 до фотодинамического воздействия преимущественно локализован в
кровеносных сосудах опухоли. После ФДТ с плотностью энергии 10−20 Дж/см2

наблюдается увеличение концентрации Се6 в тканях паренхимы опухоли и до-
стижение значений, наблюдаемых непосредственно в зоне кровеносных сосудов.
Предварительное лазерное облучение позволяет избежать полного тромбирова-
ния кровеносных сосудов, что может обеспечить поступление ФС и кислорода,
содержащихся в крови в облучаемые ткани в процессе светового воздействия и,
тем самым, увеличить эффект ФДТ.

Разработанный метод предварительного лазерного облучения представля-
ется оптимальным подходом, не вызывающим сильных болевых ощущений у
пациентов в процессе фотодинамического воздействия, позволяющий локально
увеличить концентрацию Се6 в тканях опухоли, сократить время экспозиции
или дозы вводимого ФС, уменьшить количество проводимых процедур ФДТ и
избежать фотоповреждения здоровых тканей.
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Заключение и выводы

1. Разработанный метод спектроскопического контроля процесса лазерного
облучения опухолей с применением PpIX и Се6 с регистрацией длинновол-
нового плеча флуоресценции в диапазоне длин волн 725–800 нм позволил
провести интраоперационную флуоресцентную навигацию распределения
ФС. Метод включает применение одного источника лазерного излучения,
который одновременно используется для ФД и ФДТ, что обеспечивает
проведение спектроскопического контроля изменения интенсивности флу-
оресценции ФС в процессе фотодинамического воздействия. Метод в ре-
жиме реального времени позволяет контролировать скорости процессов
фотобличинга ФС и тромбирования кровеносных сосудов.

2. Разработан метод спектроскопического определения оптимального време-
ни продолжительности светового облучения непосредственно в процессе
лазерно-индуцированного фотодинамического воздействия за счет ком-
бинированного контроля изменений интенсивности флуоресценции Се6,
уровня оксигенации гемоглобина и диффузно рассеянного лазерного излу-
чения (λ = 660± 5 нм), характеризующего оптические свойства биологи-
ческих тканей. Метод обеспечивает в режиме реального времени регистра-
цию спектроскопических сигналов (с экспозицией 20–50 мс и временным
интервалом регистрации спектров 3–5 с) c оценкой основных параметров
биологических тканей, отвечающих за эффективность фотодинамическо-
го воздействия.

3. Разработано устройство для ИК-визуализации приповерхностных вен че-
ловека методом регистрации и анализа обратно рассеянного лазерного
излучения с волоконно-оптическим способом доставки света к области
исследования. Устройство позволяет визуализировать подкожные вены и
оценить изменения кровенаполненности биологических тканей, содержа-
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щих ФС, при фотодинамическом воздействии. Установлено, что наиболь-
шая контрастность вен при визуализации методом регистрации диффузно
рассеянного лазерного излучения в диапазоне 700–860 нм наблюдается на
длине волны 760 нм.

4. Выявлены изменения внутритканевого распределения Се6 в опухолях ко-
жи с внутривенным способом введения ФС в процессе предварительного
лазерного облучения с плотностью мощности 130–310 мВт/см2 и шагом
плотности энергии 10 Дж/см2. Установлено, что предварительное низко-
интенсивное лазерное облучение опухоли увеличивает медианную концен-
трацию Се6 в тканях, что повышает эффективность ФДТ.

Разработанные методы и устройства апробированы и применяются в Инсти-
туте кластерной онкологии им. Л.Л. Левшина Первого МГМУ им. И.М. Сече-
нова.
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