ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Эфендиева Канамата Темботовича «Спектроскопическая интраоперационная диагностика в процессе лазерного облучения», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19 – Лазерная физика

Разработанные в последние годы новые подходы к диагностике и лечению опухолей методами флуоресцентной диагностики и фотодинамической терапии (ФДТ) демонстрируют высокую клиническую эффективность. С учетом того, что опухоли одного типа у разных пациентов имеют структурные различия, более того гетерогенность опухоли играет важную роль в диагностике и терапии рака. Противоопухолевая эффективность ФДТ зависит от множества параметров, таких как тип фотосенсибилизатора, спектральные характеристики источников света, плотность мощности, время светового воздействия, уровень оксигенации и тип опухоли. Эти обстоятельства создают трудности для широкого клинического применения ФДТ. В первую очередь они связаны с техническими сложностями интраоперационной диагностики в виду особенностей распределения фотосенсибилизатора, а также для оценки оптимального лазерного воздействия. Таким образом, имеется необходимость в разработке методов, которые позволили бы в режиме реального времени контролировать изменения в распределениях фотосенсибилизатора и молекулярного кислорода непосредственно в процессе лазерного облучения.

Научная новизна и значение полученных соискателем результатов исследования для клинической практики подтверждается тем, что: регистрация флуоресценции хлорин E₆ и протопорфирин IX в ближнем инфракрасном диапазоне позволяет проводить спектроскопическую диагностику злокачественных новообразований, а также увеличивает специфичность обнаружения экзогенной флуоресценции. Спектроскопический комбинированный метод определения оптимальных энергетических параметров ФДТ непосредственно в процессе лазерного облучения по изменению интенсивности флуоресценции фотосенсибилизатора, оксигенации гемоглобина и интенсивности диффузно рассеянного лазерного излучения, которые характеризуют состояние сосудистой системы в зоне облучения, внедрен в клиническую практику при лечении опухолей.

Разработанное устройство с волоконно-оптическим способом доставки лазерного излучения позволяет проводить инфракрасную визуализацию кровеносных сосудов человека. Метод предварительного низкоинтенсивного лазерного облучения позволяет локально увеличить концентрацию фотосенсибилизаторов хлоринового ряда в опухоли, что позволяет увеличить эффективность фотодинамического воздействия и сократить количество проводимых процедур ФДТ.

Обращает на себя внимание систематичность и комплексность исследования влияния фотодинамической терапии на сосудистую систему опухоли, а также то, что в диссертации уделяется значительное внимание экспериментальной проработке различных возможных практических применений инновационных методов и устройств.

Заключение

Исходя из содержания автореферата, диссертационная работа Эфендиева Канамата Темботовича «Спектроскопическая интраоперационная диагностика в процессе лазерного облучения» является законченным научным трудом, представляющим важные экспериментальные данные для практического применения при проведении флуоресцентной диагностики и

фотодинамической терапии различных типов опухолей и полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19 – Лазерная физика.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета.

Контактная информация:

Научно-исследовательский институт урологии и интервенционной радиологии имени Н.А.Лопаткина – филиал ФГБУ «НМИЦ радиологии» Минздрава России
105425, Москва, ул.Парковая 3-я, 51, стр.4. <https://www.uroline.nmicr.ru>
Тел.: +7(499) 110-40-67; E-mail: sekr.urology@gmail.com

Заведующая гинекологическим
отделением с химиотерапией
НИИ урологии и интервенционной радиологии
им. Н.А. Лопаткина – филиал ФГБУ «НМИЦ радиологии»
Минздрава России, доктор медицинских наук
(шифр специальности 14.01.12 – онкология)
Светлана Валерьевна Мухтарулина

Подпись д.м.н. С.В.Мухтарулиной «заверяю»
Заместитель начальника отдела кадров
ФГБУ «НМИЦ радиологии»
Минздрава России

Завадовская Т.Ю.

20.09.2023